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OPSAMLING FRA WORKSHOPS

Workshop 1: Hvilken vej blæser vinden? 
Hvilke tendenser er der inden for fritidslivet i 2019? Hvordan overlever Foreningsdanmark i konkurrencen 
og hvad vil de unge, børnefamilierne og den voksende gruppe af seniorer? Fleksibilitet, naturen og 
uformelle fællesskaber er nogle af de nøgleord, vi vil dyrke i denne workshop.

Facilitator: Lisbeth Jørgensen

Oplæg: Frederiks 60+ v/Inge Lise Sterup

Spørgsmål: 
1) Hvorfor mener du, at foreningslivet har sin berettigelse? Hvilke kvaliteter ser du i foreningslivet?
2) Hvordan kan fremtidens tendenser imødekommes i foreningslivet? 
3) Hvordan kan Fritidsrådet og andre aktører understøtte fremtidens tendenser i foreningslivet?

Fra workshoppen

Foreninger skal 

 følge med tiden
 være rummelige og have plads til alle
 lytte til de unge mennesker
 være bedre til at dele ressourcer/lokaler

Fritidsrådet og andre aktører skal

 lave foredrag og workshops for at fornemme hvad der sker
 løbende være i dialog med foreningerne
 lytte til de unge mennesker
 tage på rundtur i foreningerne og byde sig til
 lave projektbaseret tilskud
 udbyde kurser, temaaftner, fyraftensmøder efter behov
 støtte samlede medlemskaber af flerstrengede foreninger, der muliggør multiidrætsdyrkelse
 overveje tilskud til udlån af faciliteter til medlemmers fødselsdage, begravelser mv. uden at det skal 

modregnes i lokaletilskud
 yde tilskud til ikke-formaliserede aktiviteter (tilpasse tilskud)
 yde tilskud til familieaktiviteter (medlemstilskud)
 yde tilskud til projekter på tværs af foreninger
 være bindeled mellem foreningerne
 sætte økonomi af til pilotprojekter
 arbejde på mere fleksibel tilskudsordning, hvor haller også kan få tilskud – pay and play
 understøtte pop-up events (hurtigt og smidigt)
 understøtte foreningernes administrative ”byrde”
 være mere synlige
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Generelt

 grundlaget for aftenskolen er væk
 skab fælleshuse som skaber rum for fællesskaber
 kombiner det uformelle rum med det formelle (ex. etablerede foreninger i GAME)
 facebook har enorm magt – derfor skal foreningerne være tilstede
 folkeskolen, foreninger og haller – hvordan sikres det bedste samarbejde?
 bevar de små foreninger i de små landsbyer, så der er tilbud til alle
 planlægning af haltider skal være mere fleksible, f.eks. så der kun bookes 1 måned frem og plads til 

åbne tider som kan bookes fra dag til dag
 vigtigt med lokale tilbud

Workshop 2: Fællesskab som drivkraft? 
Tag hængelåsen af boldkassen i idrætshallerne og skab rum til fællesskaber. I denne workshop sætter vi 
fokus på fællesskaber med eksempler fra senioraktiviteter, selvorganiserede tilbud og uforpligtende 
fællesskaber i landsbyerne.

Facilitator: Anders Kristensen

Oplæg: GAME v/Thomas Gissel

Spørgsmål: 
1) Hvad er drivkraften i jeres foreninger og hvilke forhindringer ser I? Fællesskab, facilitet, fleksibilitet eller?
2) Hvordan kan I fremadrettet styrke fællesskabet i jeres forening?
3) Hvordan kan Fritidsrådet og andre aktører understøtte jeres fællesskab?

Fra workshoppen

Foreninger skal 

 være omstillingsparate
 være i øjenhøjde med medlemmer, både nuværende og fremtidige (sociale medier)
 styrke de frivilliges initiativer og bruge deres viden bedre
 være åbne overfor hvordan faciliteterne bruges bedst muligt
 skabe motivation og glæde (kræver en ekstra indsats)
 samarbejde med skoler og lokalområdet generelt
 fortælle de gode historier
 være lettilgængelige og tilbyde ”drop in” aktiviteter
 have fokus på de forskellige målgrupper og generationers evne og vilje – hvad der motiverer dem
 være bedre til at modtage nye medlemmer (velkomstalliancen)
 have fokus på arrangementer og enkeltstående begivenheder
 ikke fungere som et aflastningssted for de sårbare børn og unge, uden der fra kommunal side er 

hjælp hertil, som f.eks. støttepersoner
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Fritidsrådet og andre aktører skal

 prioritere projekter og tilbud som kan understøtte fællesskab
 have fokus på hvordan vi gør de unge nysgerrige på foreningslivet
 sammen med Idrætsråd, BUS, FOS m.fl lave en kampagne om fællesskab og sundhed
 styrke IT-kompetencerne hos foreningerne
 afholde erfa-møder
 arbejde på at lave så enkle tilskudsregler som muligt
 arrangere kurser til nye målgrupper af børn og unge
 yde konsulentbistand til foreningernes bestyrelser
 se på muligheden for at yde tilskud til en deltidsansat der kunne koordinere frivillighed
 arbejde på større sammenhængskraft mellem skole og forening
 have fokus på ildsjæle
 gøre det lettere at være frivillig instruktør
 se på uddannelse/udvikling i lokalområdet
 arbejde med at flytte foreningernes adfærd ud fra tilpassede tilskudsmodeller
 støtte og bakke op om nye aktiviteter
 hjælpe foreninger med at tilbyde nemme løsninger til det ”trælse”

Generelt

 fællesfaciliteter
 kurser generelt i frivillighed og sociale medier
 tilskud skal understøtte fællesskaber som den bærende kraft i foreninger
 partnerskaber på tværs
 åben hal
 ”spil for sjov” – væk med konkurrencen (for nogle)
 fokus på relationer og fællesskab frem for aktiviteten
 opmærksom på de forskellige generationer og hvad der ”tænder” dem – det er ikke som ”i gamle 

dage”
 faciliteterne skal følge med og indrettes tilsvarende

Workshop 3: Fremtidens frivillige 
Rekruttering og fastholdelse er altid på dagsordenen, men hvordan skaber vi engagement og hvordan får vi 
fat i de rigtige? Vi får i denne workshop inspiration til hvordan man lykkes (og hvilke udfordringer der er) i 
at motivere frivillige.

Facilitator: Tinna Ølholm

Oplæg: Spøttrup Motion og Sport v/Morten Bilstrup

Spørgsmål: 
1) Hvad kan man gøre for at fastholde og rekruttere frivillige? Hvilke barrierer er der? 
2) Hvilke tiltag kan vi aktivt gøre for at motivere frivillige i foreningen?
3) Hvordan kan Fritidsrådet og andre aktører understøtte fremtidens frivillige?
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Fra workshoppen

Foreninger skal 

 udarbejde en frivillighedsstrategi
 skabe samhørighed i foreningen ved f.eks. klubdragter
 have en frivillighedsansvarlig eller frivillighedsudvalg i foreningen
 have en klar opgavebeskrivelse så det er let at være ”ny” frivillig i foreningen
 anerkende de bærende kræfter – også dem som kun yder lidt
 nytænke i bestyrelserne og være klar til nye tiltag
 udskifte de ”gamle” i bestyrelserne (nej det kan vi ikke, det har vi prøvet)
 afholde sociale arrangementer 
 benytte nogle af de gode værktøjer som er til rådighed, f.eks. årshjul

Fritidsrådet og andre aktører skal

 arrangere en fælles fest for frivillige som den enkelte forening kan købe sig adgang til
 skabe redskaber til at udforme opgavebeskrivelse og andre formularer
 afskaffe bureaukrati og regler som gør 
 yde støtte til IT og kommunikation
 formindske omfanget af administration 
 arbejde for mere enkelt tilskudsadministration / digitalisering
 have fokus på rekruttering af frivillige
 tilbyde konsulentbesøg eller korte kurser for foreningerne
 fremhæve uddannelsesmuligheder for frivillige
 oprette en pulje til fastholdelsesarrangementer
 søge at arbejde på tværs, så der ikke drives rov på de frivillige


